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Summary
Lene Brink & Orhan Bulut:
One-stage laparoscopic resection of obstructive colonic 
tumors following endoscopic stenting in elderly patients.
Ugeskr Læger 2003;165: 3091-3.

Two cases of elderly patients who presented with total co-
lonic obstructon are discussed. We performed elective laparo-
scopic one-stage colonic resection following emergency en-
doscopic stenting. The patients were discharged six and seven 
days after operation without any complications. One year fol-
low-up showed no signs of recurrence.
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> Akademiske afhandlinger

Per Lav Madsen:

Near-infrared spectrophotometry of brain and 
muscle oxygenation during circulatory shock

Doktorafhandlingen er baseret på undersøgelser udført på 
kredsløbslaboratoriet ved Rigshospitalets anæstesiologiske af-
deling og publiceret som ni originale artikler samt en sam-
menfattende redegørelse. 

Cirkulatorisk shock er kendetegnet ved lavt ilttilbud til or-
ganerne, hvor særligt hjernen ikke tåler længerevarende ilt-
mangel. Undersøgelserne afdækkede muligheden for hos 
voksne med nær-infrarød spektrofotometri (NIRS) at følge 
hjernens og skeletmuskulaturens indhold af oxygeneret hæ-
moglobin (Hb). NIRS blev bedømt i laboratoriet under simu-
leret hypovolæmisk shock og i klinikken i hjerte- og leversyge 
patienter. 

Passiv helkropsvipning med hovedet opad (50°; HUT) ud-
løser inden for 1 time et vasovagalt tilfælde (simuleret hypo-
volæmisk shock) hos 9 af 10 raske forsøgspersoner. Under 
HUT falder det centrale (torakale) blodvolumen (CBV) og 

dermed hjertets minutvolumen. Central venøs iltmætning af-
spejler faldet i CBV bedre end det centrale venetryk. Under 
HUT sker der først et fald i musklernes gennemblødning og 
iltmætning bedømt ved NIRS, siden en pludselig stigning un-
der det vasovagale tilfælde. Hjernens blodgennemstrømning 
(CBF) og iltmætning (ScO2) falder ikke væsentligt, så længe 
det arterielle blodtryk (MAP) forbliver upåvirket; men CBF, 
ScO2 og den cerebrale [HbO2] falder, når MAP falder under 
~80 mmHg. Under HUT er det ved NIRS af hjernen muligt at 
følge reduktion af cytochrome c oxidase, det sidste enzym i respi-
rationskæden: Potentielt bedømmes derved intracellulær oxy-
genering, men NIR-absorptionsændringerne er små. NIRS 
reflekterer ændringer i arterieblodets indhold af ilt og kul-
dioxid, der begge relaterer til ændringer i vævenes gennem-
blødning. Forsøgene viste, at det er muligt med NIRS af følge 
cerebralt og muskulært iltindhold, idet vævets iltmætning be-
dømt ved NIRS afspejler både vævets gennemblødning og ar-
terieblodets iltindhold.

Hos raske er ScO2 >55%, idet dog primært ændringer i 
ScO2 benyttes klinisk. I hjertepatienter med akut lungestase 
og cerebrale symptomer er ScO2 kritisk lav (~35%) trods nær-
normale værdier for puls, MAP og arterielle gastal, og under 
behandling følger forbedringer i cerebrale symptomer stignin-
ger i ScO2. I levertransplantationspatienter vil bilirubin sænke 
den målte absolutte værdi for ScO2, men NIRS vil stadigt ofte 
afspejle ændringer i hjernens iltmætning. Som vist hos hjerte- 
og leversyge patienter er det ikke sikkert, at patienter har be-
varet autoregulation af hjernens gennemblødning, og NIRS 
giver information om hjernens iltindhold, der ikke opnås ved 
konventionel monitorering. Hjernevævets iltmætning og kon-
centration af iltet hæmoglobin bør ikke falde mere end hen-
holdsvis ~10% og ~5 µMol, idet et stort antal forsøgspersoner 
og patienter udviser cerebrale symptomer ved større fald.
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Søren Brostrøm:

Motor evoked potentials from the pelvic floor

Ph.d.-afhandlingen består af fire originale artikler og en over-
sigtsartikel. Studierne er udført under min ansættelse som kli-
nisk assistent ved Gynækologisk-obstetrisk afdeling på Amts-
sygehuset i Glostrup. Formålet med studierne var at vurdere 
en ny metode – transkraniel magnetisk stimulation – til under-
søgelse af bækkenbundens efferente innervation. For at imø-
dekomme manglen på metodologisk klarhed og behovet for 
referencemateriale vedrørende anvendelsen af motorisk evo-


